sistema encontra-se totalmente inoperante (PAD 4232/2019). 

8.1.3.4 Com o advento da tecnologia IP, que utiliza as redes digitais para trafegar 

os dados, presente nas unidades em Curitiba, o sistema analógico obsoleto. 

8.1.3.5 O sistema atualmente implantado conta com 264 (duzentas e sessenta e 

quatro) câmeras AXIS instaladas nas unidades da capital e 18 (dezoito) na usina 

fotovoltaica em Paranavaí. Está em fase de instalação mais 71 (setenta e uma) 

câmeras em 10 (dez) Fóruns do interior e mais 150 (cento e cinquenta) câmeras 

AXIS, o que totaliza 503 (quinhentas e três) câmeras AXIS em operação. 

8.1.3.6 A ampliação do sistema para os Fóruns do interior será realizada com a 

instalação de novas câmeras nestas localidades que realizarão a gravação de forma 

centralizada na sede, utilizando a infraestrutura tecnológica de processamento e

[...]

mínima necessária para cada unidade, ou seja, poderá haver a necessidade de 

novas instalações de câmeras, seja na capital ou no interior.  

8.1.3.16 Assim, a SESEG sugere que a contratação seja pelo Sistema de Registro 

de Preços, com a previsão de instalação de 123 (cento e vinte e três) Fóruns. 

Considerando que, em média, serão necessárias 2 (duas) câmeras internas e 5 

(cinco) externas, a quantidade deverá ser de 861 (oitocentos e sessenta e uma) 

câmeras. 

8.2. Em relação à opção de locação de equipamentos e monitoramento em tempo 

real, não foi realizada pesquisa de preço pois trata-se de opção onerosa e que 

envolve custeio por se tratar de contrato continuado. 

9. JUSTIFICATIVA DE OPÇÃO POR PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

[...]

13.1.1 A primeira foi tratada no PAD 11221/20 com a instalação de 10 (dez) 

Fóruns eleitorais, utilizando câmeras estocadas na SESEG.  

13.1.2 A segunda foi tratada pelos PAD 12276 e 11221/20, que contemplou a 

instalação de câmeras em 21 (vinte e uma) unidades. 

13.1.3 Nesta terceira, pretende-se a instalação em 123 (cento e vinte e três) 

unidades, considerando a proposta de aquisição pelo Sistema de Registro de 

Preços. 

13.2 Para a proposição de uma solução, foram pesquisados dois CENÁRIOS com 

o respectivo valor do investimento. Nos dois cenários não há monitoramento em 

tempo real.